
          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 GIUGNO 2025 N. 174 

1 
 

 
IV Commissione assembleare permanente 

Sanità e Politiche sociali 
 

                                                                                                                                      XI Legislatura 
  
Presiede il Presidente, Baiocchi. 
 
Assiste la Segretaria della IV Commissione assembleare permanente, Latini. 
 
Alle ore 10:30 il Presidente, constatato che ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento interno, la 
Commissione è stata regolarmente convocata, e verificata la presenza del numero legale ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione, 
nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona. 
 
E’ assente il Consigliere Borroni. 
 
Partecipa, ai sensi del comma 2 dell’articolo 29 del Regolamento interno, la Consigliera Casini. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:  

 Approvazione del processo verbale della seduta precedente 
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del nu-
mero legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 173 dell’11 giugno 2025. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Parere n. 241/2025 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 733 del 26 maggio 2025: Ri-
chiesta di parere alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autono-
mie Locali sullo schema di deliberazione concernente: "Art. 8 della L.R. n. 5/2020 - Dispo-
sizioni per la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e la piena ac-
cessibilità delle persone alla vita collettiva - Programma degli interventi annualità 2025", 
Relatori Menghi e Mangialardi - Esame ed eventuale approvazione 

 
Il Presidente apre la discussione. 
 
Intervengono i relatori espressione della maggioranza, la Consigliera Menghi, ed espressione delle 
minoranze, Consigliere Mangialardi. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 
LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 733 del 26 maggio 2025: Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di delibe-
razione concernente: "Art. 8 della L.R. n. 5/2020 - Disposizioni per la promozione del riconoscimen-
to della lingua italiana dei segni e la piena accessibilità delle persone alla vita collettiva - Programma 
degli interventi annualità 2025"; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliera Menghi e il relatore espressione delle 
minoranze, Consigliere Mangialardi; 
  
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 GIUGNO 2025 N. 174 

2 
 

 
IV Commissione assembleare permanente 

Sanità e Politiche sociali 
 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea le-
gislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare perma-
nente approva all’unanimità”.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Parere n. 242/2025 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 848 del 9 giugno 2025: Ri-
chiesta di parere alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autono-
mie Locali sullo schema di deliberazione concernente: "DGR n. 1581 del 23/10/2024 recan-
te "DPCM del 03/10/2022, DGR n. 1496/2023. Approvazione dei criteri di riparto di quota 
parte delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative per la realizza-
zione dei LEPS "Assistenza domiciliare sociale e integrata con i servizi sanitari - Soluzioni 
abitative" e "Servizi sociali di sollievo" relativi al FNA annualità 2022, 2023 e 2024 e del 
LEPS "Servizi sociali di supporto" relativo al FNA annualità 2023 e 2024 e modifiche alla 
DGR n. 1496/2023". Proroga dei termini di conclusione degli interventi"" - Nomina relato-
ri - Audizione, ore 10:15, in modalità telematica, del dirigente della direzione Politiche so-
ciali o suo delegato - Esame ed eventuale approvazione 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regola-
mento interno, pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza la 
Consigliera Lupini e relatore espressione delle minoranze il Vicepresidente Carancini. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
La Commissione decide all’unanimità di rinviare l’audizione della dirigente della direzione Politiche 
sociali e l’espressione del parere alla prossima seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione dei punti iscritti all’ordine del giorno che recano: 

 Proposta di legge n. 240/2023 “Modifica alla L.R. 17 novembre 1997, n. (Provvidenze a fa-
vore di soggetti sottoposti a trapianto d’organi)”, Relatori Lupini e Casini - Esame 

 Proposta di legge n. 242/2023 “Modifica alla legge regionale 20 maggio 2021, n.7 (Rimbor-
so delle spese a supporto delle cure oncologiche)”, Relatori Cancellieri e Carancini - Esame 

 
Entra la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni.  
 
Il Presidente dà lettura del testo della proposta di legge predisposta dalla segreteria della Commissio-
ne sulla base delle indicazioni fornite nella precedente seduta. Dispone, quindi, di distribuirne copia 
ai presenti. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, le Consigliere Casini e Menghi, il Consigliere Cancellieri, la Consi-
gliera Lupini e il Vicepresidente Carancini. 
 
Su richiesta del Presidente, interviene la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento 
Commissioni assembleari, Moroni, che precisa i tempi e le modalità per destinare alla copertura fi-
nanziaria della proposta di legge le economie risultanti dal rendiconto 2024 del Consiglio regionale. 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 GIUGNO 2025 N. 174 

3 
 

 
IV Commissione assembleare permanente 

Sanità e Politiche sociali 
 

Il Presidente comunica che, al fine della copertura finanziaria della proposta di legge, sentirà la strut-
tura della Giunta regionale competente in materia di bilancio. 
 
La Commissione all’unanimità condivide e decide di rinviare la trattazione alla prossima seduta per 
una più approfondita valutazione sulla destinazione del rimborso delle spese, a seguito di sospetto di 
malattia rara oppure per i soli casi di malattia già diagnosticata. 
 
Alle ore 11:18 esce la Consigliera Casini.      
      
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Proposta di legge n. 299/2025 “Modifiche alla legge regionale 22 novembre 2010, n. 17 
(Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2003, n. 13 “Riorganizzazione del servizio sanita-
rio regionale”)”, Relatori Baiocchi e Mangialardi - Esame parere del CREL 

 
Il Presidente comunica che il CREL ha espresso parere favorevole condizionatamente alla modifica 
finalizzata a precisare i soggetti che possono essere delegati dai membri della Consulta a partecipare 
alle sedute della stessa. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, la Consigliera Menghi, i Consiglieri Cancellieri, Mangialardi e il Vi-
cepresidente Carancini. 
 
La Commissione all’unanimità decide di recepire la proposta di modifica del CREL e di precisare, al 
comma 2 bis dell’articolo 1 della proposta di legge, che i membri della Consulta possono delegare al-
tri soggetti, purchè appartenenti al medesimo Ordine del delegante. 
 
La Commissione all’unanimità approva e,  
 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, procede alla votazione finale del testo, così come modificato, al fine dell’iscrizione all’ordine 
del giorno della seduta assembleare. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente, tra le varie ed eventuali, apre la discussione sulla data di convocazione della prossima 
seduta. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, il Consigliere Mangialardi, il Vicepresidente Carancini e il Consi-
gliere Cancellieri. 
 
La Commissione decide all’unanimità di convocare la prossima seduta per mercoledì 9 luglio 2025. 
 
Il Vicepresidente Carancini chiede al Presidente di audire il dirigente del Dipartimento Programma-
zione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali della Giunta regionale, nel caso in cui, 
prima della prossima seduta, venga presentata dalla Giunta la proposta di legge sull’assestamento del 
bilancio regionale. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:32. 
 
              La Segretaria                                                                                            Il Presidente 
             (Giulia Latini)                                                                                       (Nicola Baiocchi) 

 


		2025-07-18T12:55:28+0200
	NICOLA BAIOCCHI


		2025-07-18T11:20:47+0000
	GIULIA LATINI




